
Muzeologie pro 

archeology 
 

 

 

PhDr. Petr Vachůt, Muzeum města Brna  



Muzeologie pro archeology - program 

3 x přednáška  

 

3 x návštěva brněnských muzeí   

Podmínky k úspěšnému ukončení předmětu: 

- Odevzdání písemné recenze archeologického výstavního 

projektu (rozsah minimálně 2 A4, max. 3 A4) 



Archeolog v muzeu 

   
 

 

 

Sbírková 

činnost 

Výstavní 

činnost 

badatelská 

činnost 

administrativní 

činnost 



Vznik archeologické sbírky 
 

 

 

1. „stará“ sbírka – vlastní prakticky každé muzeum, jde o náhodné 

nálezy z období před moderně vedenými archeologickými 

výzkumy 

 

 

2. dary a pozůstalosti 

 

 

 

 

 

 

                                                         3.  vlastní a převzaté výsledky  

                                                              archeologických výzkumů 

 

 

 



Vznik archeologické sbírky 
 

 

 
1. „stará“ sbírka – většinou starožitnický charakter, obsahují většinou 

řadu zajímavých a atraktivních  nálezů (bohužel bez kontextů).  

  

 

Tento materiál může výborně posloužit jako  

edukační a srovnávací sbírka charakterizující  

příslušný region 

 

Po příchodu do muzea se s touto sbírkou  

a okolnostmi jejího vzniku podrobně seznamte,  

pomůže Vám v orientaci ve spravovaném území 

 



Vznik archeologické sbírky 
 

 

 

2. dary a pozůstalosti  

 

Například nákup Moravského zemského muzea Vildomcovy sbírky v 

roce 2006 za 10 miliónů korun 

 

Pozůstalosti místních archeologických  

Amatérů – snažte se získat kvalitní sbírky 

 

 

 

 

 

                                 Otázka zní - brát či nebrat do muzea                        

     detektorářské nálezy?????? 
 

 



Vznik archeologické sbírky 
 

 

 

3. Vlastní archeologické výzkumy 

 

Podmínkou je dobře prostorově a personálně vybavené pracoviště.  

Nutné jsou kapacity na základní laboratorní zpracování nálezů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přebírání od institucí oprávněných k provádění archeologických 

výzkumů zpravidla dle principu územní příslušnosti 

 

 



Instituce oprávněné k provádění 

archeologických výzkumů 

 
 

 

 

 

- Ústavy archeologické památkové péče 

- Nestátní archeologické instituce 

- Archeol. pracoviště Národního památkového ústavu  

- Muzea 

- Univerzity 

- Archeologické ústavy AV ČR 

 

Výsledky archeologických výzkumů patří státu, kraji 

nebo obci dle zřizovatele instituce  

 
Zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších změn 
 

Vyhláška č. 66/1988 Sb., kterou se provádí zákon č. 20/1987 Sb., o státní 

památkové péči 

 



Budování archeologické sbírky v muzeu 

 
 

 

 

  Archeolog neřeší representativitu sbírky – bere vše 

 

 

 

 

 

 

 

 

Součástí sbírky se tak kromě artefaktů a ekofaktů stávají i 

různé typy vzorků využitelné pro budoucí analýzy. 

 

                     Materiál se zásadně neskartuje!  

 



Předávání archeologických výzkumů 

 
 

 

 

- Upřesnit si rozsah předávaného materiálu (výzkum jedné 

středověké parcely může představovat až 200.000 

sbírkových předmětů) 

 

- Upřesnit si postup při postexkavačním  

zpracování archeologického materiálu 

 

- Předání vždy potvrdit písemně  

(předávací protokol) 

 

- Převzít nálezovou zprávu výzkumu 

 

- Dohodnout podmínky autorských práv 

 



Evidence archeologických sbírek 

Muzejní legislativa 
 

 

 

Zákon č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých 

dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (změna: 186/2004 Sb., 483/2004 

Sb., 203/2006 Sb.)   

 

Vyhláška Ministerstva kultury č. 275/2000 Sb., kterou se provádí zákon č. 

122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších 

zákonů   

 

Metodický pokyn Ministerstva kultury, č. j. 53/2001, k zajišťování správy, evidence 

a ochrany sbírek muzejní povahy v muzeích a galeriích zřizovaných Českou 

republikou nebo územními samosprávnými celky (kraji, obcemi)   

 

Metodický pokyn Ministerstva kultury, č. j. 14639/2002, k provádění některých 

činností souvisejících s tvorbou sbírek, péčí o sbírky a vývozem sbírkových 

předmětů do zahraničí   

                                                         www.cz-museums.cz 



Centrální evidence sbírek muzejní povahy 

CES 
 

 

 

Ochrana kulturního dědictví:  

- Muzea se sbírkami evidovanými v CES nikdo nemůže 

zrušit,  

- nelze např. prodat předmět ze sbírky, protože mu 

chybí peníze třeba na sportoviště,  

- sbírky zapsané v CES jsou pravidelně kontrolovány; 

pokud by se o sbírky někdo nestaral, přijde sankce, 

- administrativa vývozu kulturního dědictví do zahraničí. 

 

Princip evidence přírůstkových a inventárních čísel 

 

https://www.cesonline.cz/i3/ces/ces.csp 

https://www.cesonline.cz/i3/ces/ces.csp
https://www.cesonline.cz/i3/ces/ces.csp
https://www.cesonline.cz/i3/ces/ces.csp


Centrální evidence sbírek muzejní povahy 

CES 
 

 

 

 

Představení každé evidované sbírky na veřejném portálu: 

http://www.cesonline.cz/arl-ces/cs/detail-ces_us_cat-

psb0000700-9-Archeologicka/?iset=2&qt=mg 

 

 

http://www.cesonline.cz/arl-ces/cs/detail-ces_us_cat-psb0000700-9-Archeologicka/?iset=2&qt=mg
http://www.cesonline.cz/arl-ces/cs/detail-ces_us_cat-psb0000700-9-Archeologicka/?iset=2&qt=mg
http://www.cesonline.cz/arl-ces/cs/detail-ces_us_cat-psb0000700-9-Archeologicka/?iset=2&qt=mg
http://www.cesonline.cz/arl-ces/cs/detail-ces_us_cat-psb0000700-9-Archeologicka/?iset=2&qt=mg
http://www.cesonline.cz/arl-ces/cs/detail-ces_us_cat-psb0000700-9-Archeologicka/?iset=2&qt=mg
http://www.cesonline.cz/arl-ces/cs/detail-ces_us_cat-psb0000700-9-Archeologicka/?iset=2&qt=mg
http://www.cesonline.cz/arl-ces/cs/detail-ces_us_cat-psb0000700-9-Archeologicka/?iset=2&qt=mg
http://www.cesonline.cz/arl-ces/cs/detail-ces_us_cat-psb0000700-9-Archeologicka/?iset=2&qt=mg
http://www.cesonline.cz/arl-ces/cs/detail-ces_us_cat-psb0000700-9-Archeologicka/?iset=2&qt=mg
http://www.cesonline.cz/arl-ces/cs/detail-ces_us_cat-psb0000700-9-Archeologicka/?iset=2&qt=mg
http://www.cesonline.cz/arl-ces/cs/detail-ces_us_cat-psb0000700-9-Archeologicka/?iset=2&qt=mg
http://www.cesonline.cz/arl-ces/cs/detail-ces_us_cat-psb0000700-9-Archeologicka/?iset=2&qt=mg
http://www.cesonline.cz/arl-ces/cs/detail-ces_us_cat-psb0000700-9-Archeologicka/?iset=2&qt=mg
http://www.cesonline.cz/arl-ces/cs/detail-ces_us_cat-psb0000700-9-Archeologicka/?iset=2&qt=mg
http://www.cesonline.cz/arl-ces/cs/detail-ces_us_cat-psb0000700-9-Archeologicka/?iset=2&qt=mg
http://www.cesonline.cz/arl-ces/cs/detail-ces_us_cat-psb0000700-9-Archeologicka/?iset=2&qt=mg
http://www.cesonline.cz/arl-ces/cs/detail-ces_us_cat-psb0000700-9-Archeologicka/?iset=2&qt=mg
http://www.cesonline.cz/arl-ces/cs/detail-ces_us_cat-psb0000700-9-Archeologicka/?iset=2&qt=mg
http://www.cesonline.cz/arl-ces/cs/detail-ces_us_cat-psb0000700-9-Archeologicka/?iset=2&qt=mg
http://www.cesonline.cz/arl-ces/cs/detail-ces_us_cat-psb0000700-9-Archeologicka/?iset=2&qt=mg
http://www.cesonline.cz/arl-ces/cs/detail-ces_us_cat-psb0000700-9-Archeologicka/?iset=2&qt=mg
http://www.cesonline.cz/arl-ces/cs/detail-ces_us_cat-psb0000700-9-Archeologicka/?iset=2&qt=mg
http://www.cesonline.cz/arl-ces/cs/detail-ces_us_cat-psb0000700-9-Archeologicka/?iset=2&qt=mg
http://www.cesonline.cz/arl-ces/cs/detail-ces_us_cat-psb0000700-9-Archeologicka/?iset=2&qt=mg


Centrální evidence sbírek muzejní povahy 

CES 
 

 

 

 

Zřizuje Odbor ochrany movitého kulturního dědictví, 

muzeí a galerií (OMG) Ministerstva kultury ČR 

 

 

 

 

 

 

 

 

OMG každoročně vypisuje řadu dotačních titulů  

určených pro muzea  

 



Evidence archeologických sbírek 
 

 

 

Muzejní zákon – dvojstupňová evidence 

 

1. Stupeň sbírkové evidence - Chronologická evidence (zařazení předmětu do sbírky)  

 

- Předmětu je přiděleno evidenční (přírůstkové) číslo a je zapsán v přírůstkové knize – 

chronologické evidenci (ručně psané nebo tvořené svázanými tisky z databáze počítače a 

autentizované)  

 

- předmět je evidenčním (přírůstkovým) číslem viditelně označen a stává se sbírkovým 

předmětem   

 

- muzeum nechá evidenční číslo (přírůstkové) zapsat do CES (centrální evidenci 

sbírek) 

 

 

Je nepřípustné v záznamu v chronologické evidenci  

cokoliv škrtat, mazat či jinak zneviditelňovat,  

pouze doplňovat.  



Evidence archeologických sbírek 
 

 

 

 

2. Stupeň sbírkové evidence - Systematická evidence (katalogizace)  

 

- předmět nejpozději do 3 let od zapsání do chronologické evidence musí být zapsán do 

systematické evidence  

 

- předmět dostane inventární číslo  (dle číselné řady, která 

 je v muzeu zavedená) a je tímto číslem viditelně označen 

 

 

- o předmětu je vyhotoven evidenční záznam v autentizované inventární knize, tzn. Je 

zpravidla zapsán do databázového programu (většinou DEMUS nebo BACH), následně jsou 

záznamy (katalogizačními listy), vytištěny a svázány do knihy.  

 

 

- muzeum v rámci aktualizace zápisu sbírky v CES  

požádá správce CES o vyřazení přírůstkového čísla  

z CES a jeho nahrazení číslem inventárním, 

 

 

 

 



Evidence archeologických sbírek 
 

 

 

 

Přidělování inventárních čísel: 

 

Archeologie má spolu s geologií výjimku – jednotlivé artefakty 

mohou dostat hromadné inventární číslo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Při trvalejší spolupráci při přebírání výsledků archeologických 

pramenů domluvit přidělování muzejních evidenčních čísel 

artefaktům při laboratorním zpracování výzkumu v původní instituci  

 



I. a II. stupeň sbírkové evidence 
 

 

 
Povinná pole evidence: 

 

1. název a stručný popis jednotlivých sbírkových předmětů, 

popřípadě materiál, z něhož jsou vyrobeny, rozměry, 

hmotnost, časové zařazení, datum získání, identifikace 

autora nebo výrobce a další identifikační znaky,  

2. označení území, z něhož sbírkové předměty pocházejí, je-

li známo, 

3. způsob a okolnosti nabytí jednotlivých sbírkových 

předmětů (například sběr, dar, dědictví, koupě),  

4. stav sbírkových předmětů,  

5. evidenční čísla jednotlivých sbírkových předmětů  



Sbírkové evidence - databáze 
 

 

 

 

Databázové aplikace - nejčastěji v našich muzeích:  

 

DEMUS - Dokumentace a Evidence MUzejních Sbírek  

 

CITeM (Centrum pro informační technologie v muzejnictví) při MZM Brno  

http://www.citem.cz/ 

 

 

Aplikace ProMuzeum   

Bach systems, s.r.o.,      http://www.bach.cz/ 

 

 

 

Systém pro evidenci a management sbírek  Museion 

 

Firma AXIELL       https://www.axiell.cz/ 

 

Databáze SQL 

 

https://www.axiell.cz/


Sbírkové evidence - databáze 
 

 

 

DEMUS  a BACH  - pracují pod sw Microsoft Access  
 

Moduly: 

Evidence - chronologická evidence (přírůstková kniha)  

Katalog - univerzální inventární evidence 

Archeologie  

Botanika  

Entomologie 

Fotoarchiv 

Geologie 

Historie 

Výtvarné umění 

Zoologie  

 

Konzervátoři,  

restaurátoři a preparátoři (KRP) 



Sbírkové evidence - databáze 
 

 

 
Museion – pracuje pod databází SQL, data umístěná na 

serveru, klient má pouze internetový prohlížeč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://pamatnik-vitkov.dvacatestoleti.eu/ 



Archeologický muzejní archiv 
 

 

 

- nálezové zprávy 

 

- posudky, expertízy 

 

- fotografie z terénu i sbírkových předmětů 

 

- plány, mapy 

 

                           

           papírový x digitální 



Archeologická muzejní knihovna 
 

 

 

- regionální pre/historie 

 

- základní archeologické časopisy 

 

- syntetické a encyklopedické práce 

                           

           papírová x digitální 



Archeologický depozitář 
 

 

 
Vždy musí být určen konkrétní správce depozitáře – 

hmotná zodpovědnost 

 

Důležitá je lokace sbírek 

 

 

Pravidelné kontroly depozitářů 

 

 

Revize – inventarizace sbírek – 10 letý cyklus dle 

muzejního zákona 

 



Archeologický depozitář 
 

 

 
Obecné doporučení: 

 

   Při evidenci pohybu sbírek:  

   důslednost, důslednost,  

   důslednost, důslednost !!!!!!  

 

 

  Udržovat uložení sbírkových předmětů po kontextech 

  Výjimky:  

- speciální uložení „atraktivních“ předmětů 

- oddělené uložení předmětů z choulostivých materiálů –       

      kovy, sklo, dřevo apod. 

 



Organizace a administrativa muzea 
 

 

 

Za muzeum jedná zásadně jeho statutární zástupce,  

tj. není-li určeno jinak ředitel organizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Finanční záležitosti potvrzuje vždy ekonom organizace 

 

 



Organizace a administrativa muzea 
 

 

 

Smlouvy:  

- zápůjčky sbírek 

- licenční smlouvy: fotografická nebo jiná dokumentace  

  sbírkových předmětů (autorský zákon) 

- pojistné smlouvy 

- smlouvy o spolupráci mezi institucemi 

- smlouvy o provedení archeologických výzkumů 

 

    U smluv je vždy nutná   

    konzultace s právníkem,   

    v případě opakovaných smluv 

    je doporučeno vytvořit vzor  

    platný pro celou instituci 

 



Organizace a administrativa muzea 
 

 

 

Administrativa grantů a dotací – vždy konzultace s 

ekonomickým oddělením 

 

 

 

Běžná administrativa: 

- docházkový systém 

- cestovní příkazy 

- formuláře bezpečnost práce 

- inventarizace majetku 

- plány a výkazy práce 

- objednávky a faktury 

- atd. atd………… 

     



Muzeologie pro 

archeology 
 

 

 

PhDr. Petr Vachůt, Muzeum města Brna  


